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AHANIMTUYECKUE MATEPUAITbI LAMTO 2023

BEJIMKOBPUTAHUA COXPAHAET JIMOEPCTBO
HA MUPOBOM PbIHKE OPYOUU NMOJNIEBOU APTUIINEPUN

K nudepcmey BenukobpumaHuu Ha MUPO8OM 3KCITOPMHOM pbiHKEe HO8bIX opyoduli 1A

Mo oueHke UAMTO, B npegctoawmn 4-netHun nepuog (2023-2026 rr.) obbem
9KCMNOPTHbIX Npoaax HoBbix opyaun nonesoun aptunnepum (MA) coctaBut 154 en. Ha
cymmy 225,8 MnH. OOnn. B Cnyyae BbINOSIHEHMSI TpadOMKOB MOCTABOK MO TEKyLUM
KOHTpakTaMm, 3asBfeHHbIM HaMepPeHsIM 1 NPOBOAMMbIM TEHAEPAM.

B npowegwwnn 4-netHnn nepunog (2019-2022 rr.) Obino NOCTaBNEHO Ha 3KCMOPT UMK
npousBeaeHo No NMUeH3nn He MeHee 474 HOBbIX opyauin Ha cymmy 960,1 mMnH. gonn.

B uenom B aT10T nepuog 6bino akcnoptuposaHo 889 opyaun Ha cymmy 970,1 MnH.
ponn. [pn atom obbem npogax HOBbIX opyaun coctaBun 53,31% oT obwero
konuyectsa unn 98,97% oT cToMmocTn 06LeMnpoBbIX NOCTaBOK.

B npoueHTHOM BbIpaXXeHUN COKpalleHWe TMOCTaBOK HOBbIX OpyAun MosieBomn
aptunnepumn B 2023-2026 rr. no cpaBHeHunto ¢ 2019-2022 rr. coctaBut 67,5% B
KONUYECTBEHHOM BblpaXXeHnn u Ha 76,46% — B CTOUMOCTHOM.

B 2019-2022 rr. cpeaHasa noTpebHOCTb B coBpeMeHHbIX opyansax MNA Ha MnpoBom
pblHke coctaBuna 118 ea. B rog. B 2023-2026 rr. exerogHbli Cnpoc (Ha TekyLwumi
MOMEHT) oueHnBaeTcs B 39 ef.

NMpumeyanue:

GesycnosHo, ¢ yyuemom cumyauyuu Ha YkpauHe, cripoc 8 bnuxatiwue 200bl 8 0aHHOM
ceameHme pe3Ko so3pacmem U, ckopee gcezo, 8 2023-2026 22. npeg3oldem ypo8eHb
rnpeodbidyweeo 4YemeipexiemH{ez2o rnepuoda. Crnedyem ommemumb, 4mMoO 02POMHOEe
konuyecmso opyouu [MA 6biro nocmasneHo YkpauHe 8 Kayecmee 80eHHOU MoMowu,
ymo ¢hakmuyecku Oeghopmupoeasio Mupoeol pbIHOK opydul MTA Mo KoMmep4yecKkum
KoHmpakmam. C yyemom KpyrHbIX rMnocmaeok YkpauHe opyouu [1A e kayecmee
80€eHHOU rnomowu makumu cmpaHamu kak CLUA, UcnaHus, Mmanus, Kanada, Jlumea,
QuHnsaHOus, ®paHuyusi, Xopsamus, 3CcmoOHuUs, criedyem oxudampb pe3Koeo pocma
cripoca 8 0OaHHOM ceameHme 8 brnuxHecpoyHou nepcriekmuse. [lpudem criedyem
omMemumb, 4YMO MHO2U€ U3 [lepeyucrieHHbIX 8bille cmpaH 3a cyem [10CmagokK
YkpauHe u3basunucb om ycmapeswux murog opyouud [1A, u menepb 6ydym
rornosHAMe c8ou apmurineputickue rnodpasoesieHuUss Co8peMeHHbIMU ByKcupyemMbiMu
opyousimu.

Mo metogmke LULAMTO B KaTeropuio «HOBbIE» BKIHOYEHbI NOCTABKM HOBbLIX OPYAUN,
NNLUEH3NOHHbIE NPOrpamMMbl, @ TakKe NOCTaBKN apTUINEPUIACKMX cucTeM 13 coctaBa BC
CTpaH-3KCrNopTepoOB, MOOEPHU3NPOBAHHBLIX OO YPOBHSA MNPAKTUYECKU HOBbIX Opyaun C
NPOANEHHBbIM CPOKOM 3KCMfyaTauuu, LeHa KOTOpbIX Ha MOMEHT MOCTaBKM COCTaBnsieT
6onee 50% OT CTOMMOCTM HOBOW CUCTEMbI TOrO >Xe TUMNa Ha TOT XXe Nepuon BpeMeHM.

CBopHas Tabnuua noctaBok HOBbLIX OPyAWN nonesow aptunnepun B 2019-2026 rr.

CTPAHA Ep. 2019- 2023- | 2019-

ron mf\ln. 2019 2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025 2026 2026 2026
Benukobputanus wr. 13 12 96 36 157 - - - - - 157
MJTH. 0o, 48,6 44,9 3316 134,6/  559,6 - - - - -| 5596
OpaHuus . 24 26 18 9 77 36 34 - - 70 147
mH. don. 34,6 36,4 25,7 17,7 1144 56,2 55,1 - - 111,4| 2257
Llseuys LuT. 36 48 30 114 - - - - - 114
mH. don. 49,3 65,8 41,1 156,2 - - - - - 156,2
Kurai . - 90 - - 90 - - - - - 90
mH. don. - 100,0 - - 100,0 - - - - - 100,0
VHpus T, - - - - - - - - 60 60 60
MJTH. dor1. - - - - - - - - 77,8 77,8 77,8
Cepbusi . 36 - - - 36 - - - - - 36
MJTH. dor1. 30,0 - - - 30,0 - - - - - 30,0
Typums LT, - - - - - - - 6 - 6 6
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cyﬁgﬁm m_ 2019 | 2020 | 2021 | 2022 22%1292 2023 | 2024 | 2025 | 2026 22%22% 22%12%
MJH. dor1. - - - - - - - 6,7 - 6,7 6,7
TeHgep L. - - - - - - 18 - - 18 18
MJTH. 0or1. - - - - - 30,0 - - 30,0 30,0
Wroro: wr. 100 176|  144| 45 474 36| 52 6 60 154 628
wn.don. | 1625 2471 3984| 1522 9601 562  851| 67 77,8 2258 11859

*yunTbIBaOTCS MoCTaBkv OpyAwi MA 13 cocTasa BC cTpaH-3kcnopTepoB, MOAEPHU3MPOBAHHbIX 4O YPOBHS NPaKTUHECKN HOBBIX C MPOANIEHHbIM CPOKOM 3KCTIlyaTaLyu, LgHa KOTOPbIX Ha MOMEHT NOCTaBKi
cocragnsieT Gonee 50% OT CTOUMOCTH HOBOTO OPY/AWS TOTO e TUNa Ha TOT e NepUop BpeMeH

B HwxenpuBedeHHOM penTUHre CTpaHbI-3KCNopTEPbl PaHXMPOBaHbI MO KONUYECTBY
MOCTaBIIEHHbIX M MNfaHMpPyeMbIX K MOCTaBke HOBbIX opyaun A (no Kommep4vecknm
KOHTpakTam). Psa cTpaH MMelT 3akasbl CO CpokaMW WCMOMHEeHus 3a npegenamu
paccmatpuBaemoro nepuoga (2027 rog n ganee). B qaHHOM aHanuae yyTeHbl TONbKO Te
NoCTaBku (B TOM YuUcrie Nno ONrOCPOYHbIM KOHTpakTaMm), KOTOpble 3arnfaHupoBaHbl Ha
nepvog no 2026 roga BKIOYNTENBLHO.

NMepBoe MecCcTO B PENTMHre MOCTaBLUMKOB HOBbIX OpyaMA MONIEBOM apTunnepum
3aHnmaeT BenukobputaHusa co 155-mm nerkon raybuuen M-777A2 (157 en. Ha cymmy
559,3 mnH. gonn.). Bce opyaus 6binm noctasneHsl B 2019-2021 rr.

Btopoe mecto c noctaskamu 105-mm opyaun LG-1 3aHnmaeT ®paHums (147 eq. Ha
cymmy 2257 MnH. gonn.). B nepBbin 4YeTbipexnieTHUN nepuog Ha 3KCnopT Obino
nocraeneHo 77 opyaunm Ha cymmy 114,4 mnH. gonn., Ha nepuop 2023-2026 rr.
noptderns 3aka3oB Ha TeKylwMA MOMEHT cocTtasrnsgeT 70 HOBbIX CUCTEM Ha CymMMy
111,4 mnH. gonn.

TpeTbe MecTo C Ha4yanom CEpPUNHOro NUUEH3NoHHOro nponssoactea ¢ 2019 roga B
MHagnmm 155-mm raybuy FH-77B 3aHumaet LWBeuus (114 ea. Ha cymmy 156,2 mnH.
nonn.). Bce opyaus 6binn npounsseneHsl B 2019-2021 rr.

YeTBepToe MecTto c noctaskamu B 2020 rogy baHrnagew 90 opyguin pasnmyHbIX
TUNOB OpueHTUpoBoYHoOM ctommocTbto 100,0 MnH. gonn. 3aHumaeT Kutan.

MNaroe mecto ¢ gebTHbIMM NocTaBkamu, HaumHas ¢ 2026 roga HeHas3BaHHOMY
3aka3unky 60 en. 155-mm opyamn ATAGS OpMEHTUPOBOYHOM CTOMMOCTbIO 77,8 MIH.
gonn. 3aHumaet NIHaus.

LLlectoe mecTto c noctaBkamu B 2019 rogy HendsecTHOMY 3aka3uuky 36 en. 105-mm
opyaun M56 Ha cymmy 30,0 mnH. gonn. 3aHnmaet Cepbus.

CeabMoe mecTo C npeanonaraemon noctaskom B 2025 rogy MakenoHum 6 ea. 105-
MM opyaun BORAN Ha cymmy 6,7 MnH. gonn. 3aaHumaet Typums.

Mo kateropumu «TeHAep», pe3ynbTaTbl KOTOPbIX MOKA He noABedeHbl, B
paccmatpuBaembin nepuog (2023-2026 rr.) nnaHupyetca noctaBka 18 opyaun Ha
cymmy 30,0 mnH. gonn. Bce cuctembl 3asiBrieHbl o koHKypcy BC baHrnagetw.

NMpumeyaHue: B pacyeT No YkpauHe BKMOYeHbl noctaBku opyaun A Tonbko no

KOMMEPYECKMM KOHTpaKTam, MOCTaBKM B pamMKax BOEHHOM MOMOLUM He Y4YMTbIBaKOTCH,
MOCKOSbKY HE BXOAAT B KATEFOPUIO « TOPrOBIISt OPYXXUEMY.
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PacnpepneneHue aonen pbiHKa HOBbIX OPYAUNA NONEBOW apTUINepum
B 2019-2026 rr.

PpaHuus
147; 23,4%

LUseuus
BenukobputaHus 114; 18,2%
157; 25,0%
Tengep Kuait
18; 2.9% 90; 14,3%

Typuua
6; 1,0%

WHaus

Cepbus 60: 9,6%

36;5,7%

PacnpegeneHue gonein pbiHKa HOBbIX OpyAuviA NONEBOW apTunnepum
B 2019-2022 rr.

DpaHuus
77, 16,2%

BenukobputaHus LWeuun
114; 24,1%

157, 33,1%

Cepbus Kurait
36; 7,6% 90; 19,0%

PacnpepneneHue aonen pbiHKa HOBbIX OPYAUNA NONEeBOW apTUNepum
B 2023-2026 rr.

®paHuus
157; 25,0%

Whana
147; 23,4%

Tenpep
90; 14,3%

Typuua
114: 18,2%

CBopHas Tabnuua akcnopta opyaui MA B 2019-2026 rr. (MnH. foNnn. B TEKyILMX LieHaXx)

Wmnoptep BuBT Kon foa Kon fg  Opa Bua Mpumeyanne WcTouHuk
J@EaHO @A MocB  MoclaB. sakasa caenkm
ABCTPANUA
YkpauHa 155-mm M-777A2 6 2022 6 2022 koHTpakT W3 coctasa BC, OOH; Australian
BOEHHas MoMOLLb defence.com.au
19.05.22
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CBopHas Tabnuua akcnopta opyauii MA B 2019-2026 rr. (MnH. foNn. B TEKyILMX LieHaXx)

Wmnoptep BuBT
BEJINKOBEPUTAHUA
WHauns 155-mm M-777A2
CLIA 155-Mm M-777A2
EFMNET
Hurep 122-mm M-30
MHOUA
HewnsBecTHbIN 155-mm ATAGS
UCNAHKA
Konymbus 155-mm SBT
CanbBagop ?
YkpanHa 105-mm L-118
UTANUA
YkpauHa 155-Mm HH-70
KAHALA
YkpauHa 155-mm M-777
KUTAR
BaHrnapeL ?
Hurep ?
JINTBA
YkpanHa 105-mm M-101
YkpauHa 105-mm M-101
HEW3BECTHbIN
BaHrnapew TeHpep (155-Mm)
CEPBUA
HenaBecTHbIN 105-mm M56
CLIA
BaxpeiH 155-mm M-198
VopgaHus 105-mm M-119
Kenus 105-mm M-119
CanbBagop 155-mm M-198
YkpanHa 105-mm M-119
YkpanHa 155-mm M-777

Kon

3AHO 3KAa MOCTeB

145

18

12

120

16

18

18

18
12
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Ton

2017

2018

2023

2022

2021

2018

2022

2022

2022

2019
2020

2022

2022

2017

2017

2018

2019

2019

2018
2022

2022

Kon

12

60**
60**

10**

12

30
20

16

18

18+

36*

18
12

Ton
nocTaB.

2017
2018
2019
2020
2021
2022

2021
2023

2026
2027

2021

2019
2022

2022
2022

2020

2020
2021

2022

2022
2024

2019

2019
2019
2019

2019
2022

2022

Cyvva

KA

542

40°

155,5

8,95

100*

30*
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Bua
caenku

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

Mpumeyanue

JlnueHanoHHas cbopka
120 eg. yepes
amepuKaHcKyto
nporpammy FMS

TNnueHanoHHas cbopka

13 coctasa BC,
BOEHHas NoMoLLb

M3 coctaBa BC

M3 coctaea BC,
BOEHHasi MoMoLLb

13 coctasa BC,
BOEHHas NoMoLLb

M3 cocraea BC,
BOEHHast MOMOLLb

M3 coctaa BC

M3 cocTaea BC,
BOEHHasi MoMoLLb

13 coctasa BC,
BOEHHas NoMoLLb

M3 coctaa BC

13 coctasa BC,
BOEHHas NoMoLLb

W3 coctasa BC,
BOEHHas MOMOLLb

M3 coctaa BC

W3 coctasa BC,
BOEHHas NOMOLLb

M3 coctaea BC,
BOEHHasi MoMoLLb

WcTouHuk

OOH; Hindustan
Times 13.11.19

BAE Systems
08.10.18

Egyptindependent.
com 10.07.23

Hindustan Times
10.11.22

Infodefensa.com
08.01.21

OOH
OOH

Armyrecognition.
com 24.04.23

OOH; PWA HosocTu
25.04.22

OOH
OOH

Oryxspioenkop.com

Oryxspioenkop.com

DGDP.gov.bd
04.10.17

Jane's International
Defence Review
02.07.19

OOH

OOH; U.S.
Embassy - Jordan
01.08.19

OOH

OOH

OOH; Defense.gov
08.09.22

OOH: Defense.gov
01.08.22
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Wmnoptep

CLLA

YkpauHa
TYPUKA
MakeaoHus
OUHNAHONA

YkpanHa

®OPAHLNA
Benbrus

Manaitaus

CaypoBsckas
Apasus

CeHeran

Tannang

YkpauHa

XOPBATUA

YkpanHa
YkpauHa
LUBELMA
WHauns
9CTOHMA

YkpanHa

YkpauHa

BuBT

155-mm M-777

105-mm BORAN

152-mm 2A36
«mauyuHT-b»

105-mm LG-1 Mk.3
105-mm LG-1 Mk.3

105-mm LG-1

105-mm LG-1

105-mm LG-1 Mk.3

105-mm TRF1

122-mm [1-30

130-mm M-46

155-wm FH-77B

122-mm [1-30

155-mm FH-70A1

Kon

Ton

Kon

fog Cywa

3CaHO0 @A MocteB.  MOCTaB. 3akasa

31

18

18

105

12

15

144

42

24

2023

2023

2023

2017
2018

2018

2022

2021

2022

2022

2022

2012

2023

2023

31

6**
6**
6**

18

20

18

30%*
26**

g**

6**

15

36%
48*
30%*

42

24

2023

2025
2027
2029

2023

2022

2022

2019

2020
2021

2023

2023

20

150*

26,72

197,3

Bua
CAenKu

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTPaKT

KOHTpaKT

Mpumeyanue

M3 coctasa BC,
BO€HHas NnomMoLLlb

M3 cocrasa BC,
BOEHHas MOMOLLb

1 OVBU3MOH, NNLUEH3NOoHHasa

cbopka 12 eg.

13 coctasa BC,
BOEHHasi MOMOLLb

M3 cocraea BC,
BOEHHas MOMOLLb

M3 coctasa BC,
BO€HHas NnomMoLLlb

JIvueHsnoHHoe
NpOM3BOACTBO, ONLMOH
Ha nocTasky 414 eg.

M3 cocraea BC,
BOEHHas MOMOLLb

M3 coctasa BC,
BO€HHas NomMoLLlb

WcTouHuk

Oryxspioenkop.com

Anadolu Agency
13.01.23

Ukraine Weapons
Tracker 13.04.23

OOH

OOH;
Sinarharian.com.my
17.12.20

OOH; Jane's
Defence Weekly
17.04.19

Nexter Group
28.04.22

OOH;
Armyrecognition.
com 05.10.23

Oryxspioenkop.com

Armyrecognition.
com 09.05.23

Armyrecognition.
com 09.05.23

Jane's Defence
Weekly 19.02.19

Oryxspioenkop.com

Oryxspioenkop.com

* ModepHu3ayuu 8 epaghe «konuyecmso 3aka3aHoy; OUeHOYHbIe OaHHbIE 8 2paghe «CMOUMOCMby
**OueHoyHble daHHble 8 2pache «NOCMagKU»
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